*Qui prædicas non furandum furaris.* Facis enim, quod prædicas fieri non debere; dum enim fidem Christi per malam interpretationem subripis, negas Christum Dominum nostrum in lege promissum.

*Qui dicis non mæchandam, mæcharis.* Adulteras autem legem, quando veritatem Christi tollis, et mendacium ponis; unde alio loco dicit: *Adulterares verbi (II Cor. II).*

Qui execraris idola sacrilegium facis. Sacrilegus es quando Christum, quem lex et prophetis sermo Deum significat, negas. Dicit enim Isaias: *Quia in te est, et non est Deus præter te: tu enim Deus es, et nesciebamus, Deus Israel Salvator (Isa. xlv)*. Nunquid Judæi de Deo Patre dicebant: *Tu es enim Deus, et nesciebamus*; cum tota lex Dei Patris auctoritatem prædicet, ex quo sunt omnia? Sed quia Filius Dei semper quidem apparuit, latebat autem quis esset, cum post resurrectionem cognoscitur diciturque ei in confessione: *Tu es enim Deus, et nesciebamus*. Qui enim putabatur in lege tantum angelus et dux exercitus Domini: at cum intelligitur esse Filius Dei, dicitur enim cum gratiarum actione: *Tu es enim Deus, et nesciebamus*. Per hoc ergo significat quia ipse esset, qui apparuerat quidem patriarchis in Deum, et post

incarnatus est, sed non fuerat intellectus ab omnibus. *Qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras*. Prævaricator legis es, quando sensum legis, qui de incarnatione et divinitate Christi est, præteris, et Deum non honoras, dum testimonium ejus, quod dedit de Filio suo, non recipis: ipse enim dixit: *Hic est Filius meus dilectus*.

*Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est*. Hæc dicit Isaias propheta, quia nomen Dei blasphematur inter gentes, quando Judæos pro noxiis suis traditos sibi non advertent, sed idolis suis dabant glorias, quasi Judæorum Deum vicissent in Judæis; ita et tempore apostolorum Dei nomen blasphemabatur in Christo, quia Judæi Christum Deum negando blasphemabant et Patrem, sicut dicit Dominus: *Qui me recipit, non me recipit, sed eum qui me misit (Luc. ix)*; et ideo inter gentes blasphemabatur, quia credentibus gentilibus, Judæi suadere nitentur Christum Deum non credendum, ut blasphemium gentium a Judæis vel Photini auctoribus sit profectum. (*Orig.*) Verum hæc Apostolus quidem ad eum qui nomine, non opere, Judæus est, dicit: pertinere etiam tamen ad omnem hominem possunt, in quo tantum nomen religionis et pietatis est; opera autem et scientia, et fides deest, et ideo majore cura hæc in nobis ipsis quam in ipsis his qui ad fidem Christi non veniunt, discutere debemus, ne quis nostrum, qui per fidem Christi et circumcisionem in baptismo datam verus Judæus effectus est, et in lege Christi requiescit, gloriatur quoque se, idolorum errore depulso, agnovisse Deum, et ejus sibi innotuisse voluntatem. Scit enim probare quod bonum et beneplacitum est et perfectum; et eo usque pervenit, ut esset dux et doctor Ecclesiæ, ad illuminandos eos qui in scientia cæci sunt, et instruendos parvulos in Christo, ne is, inquam, talis alios quidem velit docere districtius, et de his quos instruit summam disciplinam castitatis exigere, ipse vero intemperantiæ vitio et cupiditatis urgeatur, nonnunquam etiam flammis occultæ libidinis æstuet. Ad hujusmodi ergo hominem apostolicus hic sermo competenter aptatur, dicens ei: *Tu qui doces alium, teipsum non doces; qui prædicas non furandum, fu-*

*raris; qui dicit non mæchandam, mæcharis. Quod si etiam, ut nonnunquam fieri solet; munerâ oblatâ Deo, et stipem in usus pauperum datam, ad propriâ lucrâ converteret, recte ei dicitur: Qui abominaris idola, sacrilegium facis. Si verò etiam aperta incurrat opprobria, et de avaritia ejus atque iniquis judiciis et temulentia publicam jam teneat notam, dehonatur Deus in actibus ejus; et cum doctor Ecclesiæ talis esse, populis innotuerit, nomen Dei blasphematur in gentibus; certè sunt enim magistro similes esse discipulos. Possunt tamen hæc eadem tertio loco, etiam hæreticis aptari: et ipsi enim cognominantur Christiani, et nonnulli eorum etiam legem tenere, per quam instructi, ductores se esse cæterorum et magistros infantium præsententur, probantur utiliora quæ latere ab ecclesiasticis dicunt. Sed isti quoniam furantur verba Dei, et intellectum eorum perversa expositione subripiunt, et ad alterum fidei sensum ad sponsam Christi Ecclesiam in regios thalamos inducunt, recte ad eos dicitur: Qui prædicas non furandum, furaris; qui dicit non mæchandam, mæcharis; et qui abominatur idola, sacrilegium committunt, pretiosa vasa de templo Dei, id est, veræ fidei margaritas in Scripturis sanctis furantes, per quos et nomen Dei blasphematur inter gentes, dum casta et honesta Ecclesiæ dogmata, corruptis ac turpibus maculant hæreticæ pravitate erroribus. Ex illis enim et infanticidii et incesti, cælerorumque similium scelerum probra ad invidiam sanctæ religionis exorta sunt. Sciendum tamen est hæc Apostolum per ironiam dicere ad Judæos; neque enim qui vere requiescit in lege, et gloriatur in Deo, et probat utiliora, hæc quæ enumerata sunt facere credendus est.*

*Circumcisio quidem prodest, si legem observes.* (*Ambr.*) Potest dici et contra: *Si prodest circumcisio, cur prætermittitur? Sed prodest si legem observes.* Tenenda ergo circumcisio est, et ut possit prodesse, servanda est lex. Quid ergo prohibuit quod prodesse, si lex servetur, ostendit? Videtur ergo male prohibitum, quod non per se displicet, sed per alterius negligentiam frustrari dicitur.

*Si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua præputium, facta est.* Hoc est quod dicit, quia si lex servata non fuerit, Judæus gentilis efficitur. Sed circumcisionem pro genere posuit Abraham, quia ex Abraham circumcisio; nec enim poterat edificare quæ destruxerat. Hoc enim ait ut doceat tunc professe ex genere Abraham esse, si lex servetur, id est, si in Christo credatur, qui promissus est Abraham, quia et suum meritum habent justificati per fidem, et honore patrum sublimantur; omnis enim salus in lege de Christo est. Hic ergo servat legem, qui credit in Christo; si autem non credit, transgressor legis est, quia non recipit Christum, quem lex ad justificationem venturum cecinit, quam ipsa dare non potuit; et nihil illi proderit dici filium Abraham, quia hic secundum meritum filius est Abraham, qui fidem sequitur, per quam Deo dignus existit Abraham.

Unde ait : *Circumcisio tua praeputium facta est*, id est, gentili similis factus es, non credens in eum qui in signo circumcisionis filius promissus est Abrahae.

Si igitur praeputium iustitias legis custodiat, nonne praeputium illius in circumcisionem reputabitur? Iustitia legis fides est Christiana, sicut alio loco dicit : *Finis legis Christus ad iustitiam omni credenti* (Rom. x). Ideo manifestum est quia si gentilis credat in Christum, sit filius Abrahae, qui pater est fidei.

Et iudicabit id quod ex natura est praeputium, et legem perficiens, te, qui per litteram et circumcisionem praevaricator es legis. Credens gentilis, duce natura, in Christum, condemnat Iudaeum, cui lex promiserat Christum, et adveniendi ei credere noluit. Quanta ergo gentilis dignus est gloria, qui per solam naturam intellexit auctorem, sicut dicit Petrus apostolus : *Auctorem vero vitae interfecistis* (Act. iii); tanto magis puniendus Iudaeus est, qui neque per naturam, neque per legem Christum agnovit auctorem. (Orig.) Quae sit circumcisio, quam prodesse dicit Apostolus, vel quae prosit lex, si custodiatur, diligenter requirendam videtur, ut cum haec intellexerimus, possimus et circumcidi. Quippe si prodest circumcisio secundum verbum Apostoli dicentis quia *circumcisio prodest, si legem custodias*, ipse Apostolus in consequentibus docet, quia non illa quae in manifesto est in carne circumcisio, sed circumcisio cordis per spiritum, non per litteram facta, laudem non ab hominibus habet, sed ex Deo; et alibi dicit : Videte circumcisionem : nos enim sumus circumcisio, qui spiritu Deo servimus, et non in carne confidimus. Haec, ut opinor, est circumcisio quam prodesse dicit Apostolus, si *legem custodias* : non legem litterae, cuius utique circumcisionem in carne non recipis, sed legem spiritus, secundum quam circumcidetis corde; *littera enim occidit, spiritus autem vivificat* (II Cor. iii), quia et lex Dei non refertur amentum scripta, sed digito Dei, qui est spiritus ejus, et non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis. Verum potest nobis objici, quasi Apostolus circumcisionem prodesse dicit. Quae utique non alia intelligitur esse, quam animae purgatio et abjectio vitiorum. Quomodo addit adhuc ita demum prodesse huiusmodi circumcisionem, si *legem custodias*, cum haec ipsa circumcisio non nisi ex legis observantia fieri videatur. Sed intueri ne forte abscindere vitia, et cessare a malis circumcisionem significet : agere autem quae bona sunt, et efficere quae perfecta sunt, custodire sit legem; neque enim in eo perfectio est, si cessetur a malis, sed in eo si agantur bona, sicut in Psalmo evidentius perdocemur, tum dicitur : *Declina a malo; et non hic stetit, sed addidit, et fac bonum* (Psal. xxxvi). Similiter ergo et Apostolus, utpote in his imbutus, ita demum non prodesse circumcisionem neu et abjectionem malorum, si custodias legem bonorum; neque enim perfectus quis esse potest si nihil egerit mali, sed si aliquid egerit boni. Unde et ipsa circumcisio, quae fiebat in carne, non absque huius intelligentiae quam nunc exponimus significa-

batur imagine. Denique octava die parvulis dabatur qui nihil utique adhuc operis agerent. Quod si quis nobis proferat illud quod in principio libri Job de laude ejus positum est, ubi dicit : *Et erit Job homo verax, sine querela justus Dei cultor, abstinens se ab omni re mala* (Job. i), cur praecedente boni operis laude in ultimo mali continentia numeretur : illud quod arbitrator iudicari quod saepe fieri solet, quia plurimi hominum agunt quidem quae bona sunt, misceant tamen aliquid et operis mali; pauci vero sicut Job, qui ita veraces et irreprehensibiles, ita iusti sunt et cultores Dei, ut haec omnia agentes absterneant se ab omni re mala. Si ergo, inquit, praevaricator sis legis, sicut supra exposuimus, non agendo quae bona sunt, circumcisio tua praeputium facta est, dum et hoc tibi quod abstinere a malo visus es, opera fidei et iustitiae non agenti ad infidelitatem reputatur; neque enim possibile est alicui carnalem circumcisionem rursus in praeputium verti, cum utique abscissa praeputii carne ultra redire non possit. Dignius ergo et evidentius intelligitur, quod continentia mali operis, quae per circumcisionem significatur, si opera fidei non habeat, ad immunditiam reputetur. Sed in Ecclesia, qui per gratiam baptismi circumciditur, si post haec praevaricator sit legis Christi, circumcisio baptismi ad infidelitatis ei praeputium reputabitur, quia et fides sine operibus mortua dicitur, et mali villicus pars cum infidelibus ponitur; si autem praeputium iustitias legis custodiat, nonne iudicabit id quod ex natura est praeputium, legem perficiens, te, qui per litteram et circumcisionem praevaricator es legis? Superius dixit quia duos Iudaeos et duas circumcisiones discutit Apostolus, et nunc de carnali, nunc vero de spiritali commemorat. Videtur ergo in praesenti loco praeputium dicere gentes quae in praeputium carnis ad fidem Christi venerunt, quas legem spiritalem servantes componit et comparat Iudaeis, qui per litteram et circumcisionem carnis praevaricatores sunt legis, quos et iudicandos ab his dicit, in quibus non carnis circumcisio, sed legis observatio est. Possimus autem ex hac comparatione etiam nostros in Ecclesia commone, verbi causa : si dicamus in praeputio adhuc esse catechumenos aut etiam gentiles, et circumcisos esse fideles per gratiam baptismi. Si ergo catechumenus, qui nondum per gratiam lavacri circumcisus est, legem Christi servet, iustitias et mandata custodiat, nonne ex comparatione iudicat eum qui fidelis dicitur et praecepta non servat ac legem Christi et mandata contemnit? Denique et ipse Dominus dicebat : *Regina Austri surget in iudicio cum generatione hac, et condemnabit eam, quia venit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis* (Matth. xii).

Non enim qui in manifesto Iudaeus est, neque quae palam in carne circumcisio, sed qui in occulto Iudaeus est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est. (Aug.) Quod autem dicit, *spiritu, non littera*, hoc est ut secundum spiritum, non secundum quod habet littera, lex

intelligatur, quod contingit illis qui circumcisionem magis carnaliter quam spiritaliter acceperunt; quod autem dicit, *cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo*, illi convenit quod ait, *qui in secreto Judæus est.* (Ambr.) Non est obscurum, quia circumcisionem carnis negat laudem habere apud Deum (nec enim Abraham ideo justificatus est, quia circumcisus est, sed quia credidit justificatus est, postea autem circumcisus est), cordis autem circumcisionem laudabilem esse apud Deum. Circumcidere enim cor, amputato errore, agnoscere est Creatorem; et quia circumcisio cordis futura erat, primus Moyses ait: *Circumcidite duritiam cordis vestri* (Deut. x); et Jeremias similiter: *Circumcidite præputium cordis vestri* (Jer. iv). Hoc dicit Judæis idola sequentibus; velamen est enim circa cor, quod conversus ad Dominum circumcidet, quia fides aufert nebulam erroris, et tribuit perfectam Dei cognitionem in mysterio sanctæ Trinitatis, quod incognitum erat a sæculis. Hujus ergo circumcisionis laus ex Deo est, occulta hominibus; cordis enim meritum, quod aspicit Deus, non carnis. Nam Judæorum laus ex hominibus est: gloriantur enim in carnis circumcisione, quod ex patribus sit; unde inter cætera ait: *Et gloria in pudendis eorum qui terrena sapiunt* (Phil. iii), hoc est, qui circumcisionem carnis gloriam putant: terrena enim sapit qui in carne gloriatur; qui vero in spiritu gloriatur, hujus laus ex Deo est; spiritu enim non carne creditur.

### CAPUT III

*Ostendit in quo Judæi erant gentilibus meliores, probans tam gentiles quam Judæos indigere gratia Christi.*

*Quid enim amplius est Judæo, aut quæ utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei.* (Ambr.) Quia cum multa sint quæ ad honorificentiam et meritum pertineant seminis Abraham, hoc tamen solum aperte memorat, quia maximæ laudis eorum est, ut legem per quam addiderent rectum a perverso distinguere, digni judicarentur accipere, ut post hoc primum cætera qualia sint, possint intelligi. Quoniam autem Judæis carnalibus, id est incredulis, nihil proficere testimonium generis ostendit, ne omnes, id est, et credentes male tractasse videretur, docet multum utile esse Judæis credentibus, quia filii sunt Abraham. His enim eloquia Dei sunt credita, dum legem, quæ peccatis hominum obsoleverat, quasi impune peccaretur apud Deum, merito patrum reformatam accipiant, et populus Dei vocantur. Ægyptus quoque propter injurias illorum diversis plagis percutitur, cœlesti pane cibantur, omnibus gentibus terrori sunt, testante hoc Raab meretrice: quibus etiam Salvator Christus ad sanctificationem promissus est. Ideo ait, *multum utile Judæis per omnem modum*, quia filii sunt Abraham: anteponuntur enim gentibus, sed si credunt. (Orig.) Sed et hoc ipsum quod dicit, *quia credita sunt illis eloquia Dei*, considerandum est quia non dixerat litteras esse creditas,

sed *eloquia Dei*. Unde via nobis datur intelligendi, quod his qui legunt et non intelligunt, et legunt et non credunt, littera sola sit credita illa, de qua dicit Apostolus, quia *littera occidit* (II Cor. iii); eloquia autem Dei illis sint credita, qui intelligentes et credentes his quæ Moyses scripsit, credunt et Christo sicut et Dominus dicit: *Quod si credidissetis et ipsi Moysi, crederetis utique et mihi: de me enim ille scripsit* (Joan. v). Sed esto habeat amplius Judæus in litteris, habeat aliqua in eloquiis Dei. Nunquid penitus reliquerunt, hi qui ex gentibus veniunt ad Christum, an et ipsis est ubi habitant aliquid amplius? Audi Dominum dicentem ad centurionem ex gentibus credentem: *Amen dico vobis, quia nec in Israel tantam fidem inveni* (Luc. viii). Vide ergo ubi venit ad fidem, quantum amplius habeant gentes, de quibus alio loco Dominus dicit: *Quia venient ab oriente, et occidente, et a quatuor ventis terræ, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno Dei; filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores* (Matth. vi). Ubi ergo ad leges venit et litteras, habent Judæi amplius multum per omnem modum: ubi vero venit ad fidem, ut ex comparatione dixerim, habent amplius gentes multum per omnem modum. Requirendum sane est, si etiam Samaritis dicendum est primis credita esse eloquia Dei, quoniam quidem etiam apud ipsos lex Moysi servari videtur. Sed illis ego ne ipsam quidem litteram, quæ occidere dicitur, creditam dixerim, dicit enim de eis propheta: *Væ his qui spernunt montem Sion, et confidunt in monte Samariæ* (Amos vi). Ipsi quippe se alienos a litteris Dei faciunt repudiantes prophetas. Sed et hæreticis qui iniquitatem loquuntur in excelsum, et qui impietate sua dividunt unitatem deitatis, et qui legem ab Evangeliiis separant, non dixerim credita esse eloquia Dei, pro eo quod divina apud eos volumina relegi videntur. Sed quia nihil in his sentiunt spiritale, nihil Deo dignum, solam apud eos quæ occidit haberi litteram dixerim. Verum si forte Judæi nolent recipere Apostoli nostri sententiam, quæ dicit quia littera legis occidit, et injuriam putant legi fieri, si secundum litteram sperni videatur, revertamur ad ipsum Moysen, et videamus ipse quam magnam fecerit litteram legis, qui cum accepisset tabulas lapideas, inscriptas digito Dei, tantum honoris detulit litteræ legis, ut projiceret de manibus suis tabulas, et comminueret quidem digito Dei scriptas, nec tantum pro hoc impietatis culpa notatus sit. Vides ergo quod non solum Paulus spernit litteram legis, sed multo ante eum Moyses et sprexit, et abiecit, et contrivit litteras legis, hoc sine dubio jam tunc designans, quod honor et virtus legis non esset in litteris, sed in spiritu. Sed et Dominus in Evangelio, cum dicit ad Judæos loquens: *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus*, puto quod sensum legis regnum Dei dixerit, qui ablatus est a Judæis, manentibus apud illos solis litteris legis, et datus est gentibus qui possent per fidem fructum spiritus facere.

*Quid enim si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuabit? absit.* (Ambr.) Non, inquit, quia aliqui Judæorum credere noluerunt quæ Deus promisit filiis Abrahæ, idcirco præjudicabitur cæteris Judæis ne digni dicantur accipere quod promisit Deus fidelibus, quippe cum facta sit promissio, ut credentibus proficeret. Igitur non indignatus Deus propter illorum perfidiam, id est, Judæorum, dabit reliquis credentibus vitam æternam, quam promisit futuram per fidem Christi; quia qui non crediderunt, ipsi se indignos fecerunt, sine præjudicio cæterorum. His dictis commendat credentes Judæos, quia nihil obest iis, quia multi ex illis credere noluerunt. Fidem Dei vel eam intelligimus, quam fidem habet Deus his quibus credit eloquia sua; vel eam fidem qua credunt Deo **B** hi qui ab eo eloquia divina suscipiunt. Commone-mur ergo, ut infidelitas eorum qui vel non accedunt ad fidem, vel decidunt ex ea, si forte irrideant nos opera fidei agentes, vel cum jejunamus, vel cum misericordias facimus, vel cum studiis et legi Dei operam damus vel etiam cum pro martyrio Christi tormenta sufferimus, meminerimus semper, quia infidelitas eorum fidem Dei quæ in nobis est nonevacuat.

*Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas, cum judicaris.* Ut firmaretur quod supra dixit, quod Deus in promissione sua fidelis est, et omnis homo mendax, exemplum propheticum subdit ex psalmo quinquagesimo, quo et Deum verbis suis justificari, et hominem mendacem incredulitatis causa signavit. Utrumque enim legitur in libro Psalmorum, quia Deus justus et verax est, et omnis homo mendax. Mendacem hominem dicit dum non credit quod promisit Deus; negans enim daturum Deum quod promisit, mendax est; multis ex causis Deum mendacem pronuntiat, quando promissis ejus non credit. Igitur omnem hominem mendacem dicit, qui disfidit de promissis Dei. Maxime tamen ad Judæos hoc pertinet, quorum causam tractat hoc loco Apostolus, qui videntes Christum, negaverunt hunc esse quem promisit Deus, ac per hoc mendaces pronuntiantur: Deus autem verax est, quia misit Christum sicut promisit. Et sic vincit cum judicatur, quia dabit quod daturus negatur: dum enim non ei creditur, mendax judicatur. Ille autem cum dat quod judicatur **D** non daturus, vincit, ostendens se veracem, illum autem mendacem, qui non credit verbis ejus. Videbit enim Dei Filium in majestate quem negat; videbit et carnis resurrectionem, et sciet victam esse perfidiam pollicitatione et veritate Dei [*Fortè, per fidem pollicitam et veritatem Dei*]. Nam et Christus cum judicatus est, vicit: inique enim occisus est, et reum fecit diabolum quem jam non peccando superaverat, ut secundo victus amitteret, quos tenebat in inferis, hoc est, quia omnis homo mendax, Deus autem solus verax. Ergo si Deus verax et solus verax, omnis autem homo mendax, unde erit homo verax, nisi accesserit ad eum qui non est mendax? Denique ho-

minibus dicitur: *Fuistis aliquando tenebræ* (Ephes. v). Ecce omnis homo mendax; Deo autem dicitur: *Apud te fons vitæ et in lumine tuo videbimus lumen* (Psal. xxxv); et quia solus Deus verax, quoniam *Deus lux est et tenebræ in eo non sunt ullæ* (Joan. i); homines tenebræ, Deus lux; homo mendax, Deus verax; quando erit homo verax, *accedite ad eum et illuminamini* (Psal. xxxiii). Hoc ergo voluit Scriptura monstrare, quia omnis homo, prorsus omnis, quantum ad ipsum hominem pertinet, mendax est; nam non est mendax, nisi de suo, nec habet aliquid de suo, nisi ut sit mendax: non quia non potest esse verax, sed quia non de suo erit verax, ideo ut sit verax: *Credidi, propter quod locutus sum* (Psal. cxv), tolle illi credidi, omnis homo mendax. Cum enim recesserit a veritate Dei, remanebit in mendacio suo, quoniam *qui loquitur mendacium, de suo loquitur* (Joan. viii). Dic ergo: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?* (Psal. cxv.) In pavore enim meo dixi, et verum dixi, omnis homo mendax; sed retribuet mihi non pœnam pro mendacio, sed bonum pro malo, et justificando impium, fecit de mendace veracem. *Ego autem dixi in exstasi mea: Omnis homo mendax.* Exstasin pavorem dicit, quem comminantibus persecutoribus, et impendentibus passionibus, humana infirmitas patitur. Hoc enim intelligimus, quia in isto psalmo vox martyrum apparet; nam et alio modo dicitur exstasis, cum mens non pavore alienata, sed aliqua inspiratione revelationis absunitur; coæterritus enim, perspexit infirmitatem suam, et vidit non de se sibi esse præsumendum. Quantum enim ad ipsum hominem pertinet mendax est, sed gratia Dei verax effectus est, ne pressuris inimicorum cedens, non loqueretur quod crederat, sed negaret, sicut Petro accidit, quoniam de se præsumperat. Proinde verissime dictum est: *Omnis homo mendax.* In tantum enim non erunt mendaces, in quantum non erunt homines, quoniam dii erunt et filii Altissimi. *Ut justificeris, inquit, in sermonibus tuis, et vincas dum judicaris.* Quid est hoc futurum judicem judicandum? Judicandum a peccatoribus justum et in eo vincentem: quia quid in illo judicaretur, non erat. Huic itaque nullum habenti peccatum dicit in præsentia propheta David: *Tibi soli peccavi et malum coram te, etc.* (Psal. l.). Superas enim omnes homines, omnes judices; et qui se putat justum coram te injustus est; vincis ergo cum judicaris; superas, quia plus es quam homines et per te facti sunt homines.

*Si autem injustitia nostra Dei justitiam commendat, quid dicemus? Nunquid iniquus Deus, qui infert iram (secundum hominem dico). Absit.* (Amb.) Hoc juxta sensum prophetæ dicit Apostolus. David autem quando peccaverat causa Uriæ Hethæi, sciens quia promissio peccatoribus dari non potest, exorat ut justificatio verborum in Dei vincat judicium quo judicantur hi qui peccant, et pœnitentem reformet sanctificans, ut det ei quod justis se daturum promisit. Ac per hoc subjecit, *Si autem injustitia nostra justitiam Dei*

commendat, et reliqua. Id est, si quia nos peccatores sumus, Deus justificatur, iniquus erit si vindicet. Nam si iniustitia nostra ei proficeret, sine dubio iniquus erat, si damnaret peccantes, quia iniustitia nostra Deum facit iustum, si peccantibus nobis det quod promisit sanctis: quia quamvis peccatores simus, reformamur tamen per poenitentiam, ut non jam peccatores, sed abluți promissionem mereamur accipere. Non ergo hic sensus est in verbis prophetae David, cum dicit: *Tibi soli peccavi et malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris*, qui maleplorum hominum prava interpretatione asseritur, ut peccata hominum et mali actus Dei justificatione proficiant, et per mala nostra bonus appareat, et iniustitia nostra illum iustum ostendat. Quoniam itaque iniquus non est Deus, cum irrogat iram, jam non peccatis nostris justificatur: quia si peccatis nostris justificaretur, iniquus esset si vindicaret: sed quia non est iniquus enim vindicat, manifestum est quia iniustitia nostra Dei iustitiam non commendat. Si autem commendaret, non vindicaret, quia iustus est. At propter hoc subiicit: *Secundum hominem*, inquit, dico. Absit, hoc est, absit, ne Deus iniquus dicatur, quia hoc homini competit quem constat et errare et falli, et fallere: nam Deus immutabilis perseverat, nec potest non amare quae fecit.

*Alioquin quomodo iudicabit Deus hunc mundum?* In hoc loco mundum homines qui in mundo sunt dicit, sicut et alibi legimus quia *omnis mundus in maligno positus est* (1 Joan. v). Quod utique homines qui in hoc mundo habitant in malitia esse positos ostendit, verum est, quia non erat iustum, ut iudicaret Deus quasi peccatorem mundum, si peccata ejus ipsi proficerent, ut dum nota ejus peccantes veniam sequuntur, Deus bonus videretur; ut si non peccarent, non videretur iustus: si enim non peccet, non habendo cui remittat, non erat bonus. (Urig.) Per omnem namque Epistolae huius textum dicere vult quae fuerit vel ante adventum Christi salus secundum legem viventibus, vel quomodo per Salvatoris adventum rursus et incredulitatem Israel salus gentibus conferatur; et rursus quod neque ex integro gentes, nisi qui crediderint, veniant ad salutem, neque ex integro abiciatur Israel, sed reliquiae credentium salvae fiant: et ideo confusus, ut dixi, videtur ordo dicendi, dum diversitates credentium et non credentium partis utriusque persequitur. In quibus necessario sermonem convertit et ad Deum, ut his omnibus assumptionum repulsionumque differentis vera quidem et iusti Dei doceat esse iudicia. Multum autem in hominibus abundare mendacii, et ideo dicit: *Sit autem Deus verax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris* (Psal. l). Ad hoc ergo nunc videns, posse sibi e contrario verisimiliter obijci, quia si ut Deus verax sit, mendacem esse omnem hominem necesse est, et si iustitia Dei per hominum iniustitiam commendetur, iniustas videbitur

Deus, qui iram hominibus inferat, cum per hominum iniustitiam suam iustitiam videat approbari. Si enim nostra, hoc est, hominum iniustitia Dei iustitiam commendat, non utique poena digni homines videbuntur, per quos iustitia Dei probabilior habetur, et clarior. Sed absit, inquit, ut hoc ita recipiamus iniquum videri Deum qui iudicat iram adversus homines; quomodo enim iniustus putabitur, qui iudicat mundum, cum in ipso nomine iudicis ostendatur, nihil sine iudicio facere? ubi autem iudicium est, constat esse iustitiam, a iustitia namque et iudex, et iudicium nominatur. Si ergo ut iniusti, inquit, nos affirmare coningunt, veritas Dei in mendacio abundavit, superflue ego tanquam peccator iudicor. Sed illud magis videbitur in quo blasphemant nos, inquit, quasi hoc videamur dicere, ut si veritas Dei in hominum mendacio magis ostenditur, et iustitia ejus per hominum iniustitiam comprobatur, faciamus ergo nos mala, ut ex malis eveniant bona, et mentiamur nos, ut ex nostro mendacio Dei veritas clarescat. Sed haec quidam de nobis coningunt blasphemantes nos, quod quasi ex ipsius assertionis nostrae consequentia haec vel dici vel consequi videantur, quod ratio dogmatis nostri omnino non recipit, qui iustum et verum intelligimus iudicem Deum; et idcirco fortassis non dixit Apostolus quod nos homines iniusti commendemus iustitiam Dei, sed ait: *Si iniustitia nostra Dei iustitiam commendat*, ut ostenderet non Deum hominibus, sed iustitiam iniustitiae esse contrariam: induci autem hominibus iram pro eo quod in semetipsis locum iniustitiae dederint. Non ergo iniustus videtur Deus, qui est iustitia, cum irascitur adversus iniustitiam, cui eum nec decet esse propitium; sed pervenit ira haec etiam in homines, qui se ministros iniustitiae, cui Deus irascitur, praebuerunt. Neque enim in nullo potest subsistere iniustitia vel iustitia; sed sicut iustitia effectus est iustitiae rectique operis, quae primo in Deo, tum etiam in his qui imitantur eum, invenitur, ita et iniustitia effectus est iniusti pravique operis, quae primo in diabolo, tum etiam in his qui eum volunt imitari deprehenditur, et ideo dignae eis ira memoratur inferri, quamvis ex iniustitia eorum, velut ex e contrario videatur Dei claruisse iustitia. Poterant namque, sicut receperunt in se affectum iniusti pravique operis, multo magis recti iustique recipere. Iuste igitur a Deo ira super omnes homines induci dicitur.

*Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius, quid adhuc et ego tanquam peccator iudicor?* (Ambr.) Manifestum est quia si ad gloriam Dei proficit mendacium hominum, ut ille solus verus appareat, peccatores non sunt dicendi qui peccant; quia non voluntate, sed impulsu ejus videbantur peccare: quod absit.

*Et non, sicut blasphemamur, et sicut aiunt nos quidam dicere, faciamus mala ut veniant bona.* Nunc aperit quorum causa haec sollicite et cum reverentia disputat. A perversis enim hoc opponebatur, quasi

hic esset sensus prædicantium remissionem peccatorum, ut facerent mala et venirent bona, hoc est peccarent, ut remittendo illis Deus videretur bonus, secundum quæ supra dicta sunt : quod blasphemiam appellat, et abjicit a sensu divinæ doctrinæ. Nec enim peccare debere fides tradidit, quippe cum judicaturum Deum prædicet ; sed delinquentibus consulit, ut recuperata salute, sub Dei lege viventes jam non peccent. Ideoque subjicit, *Quorum damnatio justa est.* Id est, horum hominum qui amulatione invidiæ istud de nobis interpretantur, quod supra dictum est, damnatio justa est. Hæc enim jactabant Judæi, ut doctrinam apostolicam criminarentur, dicentes quod cum remissionem peccatorum prædicant, peccandi fomitem præbeant, ut quasi securi homines de promissione, prompte peccarent : cum constet post acceptam fidem periculosum esse peccare, et hoc prædicij credentibus. (*Aug.*) Utique gratia id, quo, ut jam fiunt bona ab eis qui fecerant mala, non ut perseverent in malis, et reddi sibi existiment bona. Non itaque debent dicere : Faciamus mala, ut veniant bona ; sed : Fecimus mala, et venerunt bona, jam faciamus bona, ut in futuro sæculo recipiamus pro bonis bona, qui in hoc sæculo recipimus pro malis bona.

*Quid ergo præcellimus eos? Nequaquam. Causati enim sumus Judæos et Græcos omnes sub peccato esse.* (*Ambr.*) Hoc est, quid adhuc immergamur latius loquentes? Ostendimus enim redditis causis tam Judæos quam Græcos, id est gentiles, omnes reos esse : ideoque frustra legem servare. (*Greg.*) Cuius Paulus apostolus ad Romanos scribat Judæos et Græcos omnes sub peccato esse, quomodo idem in subsequentibus non omnes, sed multos, per inobedientiam unius hominis peccatores constitui, desinit dicens : *Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt, ita et per unius obedientiam justii constituentur multi* (*Rom. v.*) Peccatores quomodo multi et non omnes videantur, cum idem apostolus dicit : *Quia omnes peccaverunt, debemus ostendere aliud peccasse, aliud peccatorem esse.* Peccator dicitur is, qui multa delinquendo in consuetudinem et, ut ita dicam, studium peccandi jam venit ; sicut e contrario justus non dicitur is qui semel aut bis aliquid justitiæ fecerit, sed ille qui semper juste agendo, usu et consuetudine justitiam habet. Nam si quis in cæteris fere hominibus injustus sit, semel autem vel bis aliquid justii operis gerit, iste in eo quidem opere in quo justitiam tenuit, juste egisse diceretur, non tamen ex hoc justus appellabitur ; ita et justus peccasse quidem dicitur, si aliquid commiserit aliquando quod non licet ; non tamen ex hoc peccator appellabitur, qui peccandi usum et consuetudinem non tenet. Sicut et medicus non ille dicitur, qui et leviter ruptæ capitis ulti scit imponere araneam, aut qui tumorem vulneris aqua calida fovere, quamvis etiam hoc medicinæ esse videatur ; sed ille dicitur medicus, qui usum, studium et disciplinam habet medendi. Ex quibus om-

nibus puto sufficienter ostendi quod aliud sit peccare, aliud peccatorem esse : ut potest enim fieri omnes peccaverint, etiamsi sancti fuerint : quia nemo mundus a sorde, nec si unius diei fuerit vita ejus. Quis enim est qui aut in facto, aut in verbo, aut qui cautissimus certe est, vel in cogitatione non peccaverit? et ideo dixit peccasse quidem merito omnes dicentur, peccatores autem facti non omnes, sed multi (*Ambr.*) Primum enim Græcos ostendit reos, juxta legem naturæ, et quod neque legem naturæ et quod neque legem Moysi receperint ; quamobrem pessima eorum et pergravissima causa. Deinde etiam Judæos ostendit reos, qui sub lege Dei vivere videntur, ac sibi merito patrum defenderint dignitatem, ex eo præcipue quod promissionem patrum spreverint, Dei gratiam in irritum deducentes. Ad quam rem firmandam exemplum propheticum subdidit ex psalmo tertio decimo dicens :

*Sicut scriptum est (Psal. xiii), quia non est justus quisquam.* Ab injustitia cœpit mala opera eorum enumerare, et partim pejora subjicere, ut manifestaret in his nullam spem videri, nisi implerent misericordiam Christi, qui peccata dimittat. Deinde adjecit : *Non est intelligens.* Verum est quia si daret operam intelligere, injustus non esset.

*Non est requirens Dominum.* Nec istud occultum est, quia si intelligeret quid prodesset, quæreret Deum : et non sicut Asaph rex Juda, qui post multa Dei beneficia sic depravatus est, ut infirmitatem pedum passus, propheta præsentem, non quæreret Deum (*III Reg. xv.*)

*Omnes declinaverunt simul, inutiles facti sunt.* (*Orig.*) Quod autem dicit, mihi videtur quod non dicitur declinasse, nisi is qui aliquando in via recta stetit. Unde apparet primum illud naturæ rationabilis opus, quod a Deo factum est, fuisse rectum, et in via recta Creatoris ipsius munere collocatum. Sed quia ab hac ad lævum peccati iter detorsit, merito nunc dicitur declinasse, sicut exemplum est primus homo Adam, qui de paradisi via recta male suadi fraude serpentis ad pravos et tortuosos mortalium vitæ semitas declinavit. (*Ambr.*) Nemini dubium quin omnes non quærentes Deum, inclinentur, ut auxilium requirant a vanitate : vanitas autem est idolum, ideo inutiles fiunt. Istos omnes et propheta Jeremias significat dicens inter cætera ; Tunc omnes insurrexerunt in prophetam Domini, volentes occidere eum ; et sequitur : *Omnis autem populus non permisit illos* (*Jer. xxvi.*) Ergo omnes dicit, sed malos : et omnes, sed bonos ; neque enim, quia dicit *omnes declinaverunt*, totam pepitit plebem significat, sed hanc partem plebis sicut et memoratus propheta refert, in qua omnes mali se condiderunt : semper enim duo populi sunt in una plebe. Hic est ergo populus, quem increpat Dominus, sub nomine Jerusalem dicens : *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas* (*Matth. xxiii*) ; et alio loco : *Generatio, ait, mala et adultera* (*Matth. xii*), et natio viperarum. De hujusmodi queritur et jam propheta Isaias, di-

ceus : *Vae genti peccatrici, semini pessimo [semini nequam] (Isa. 1).* Per malam enim voluntatem, dum fructus malos faciunt, semen pessimum sunt, et quia si vouerint possunt converti, vox probat Apostoli in alia Epistola dicentis : *Eramus et nos aliquando natura filii irae sicut et cæteri (Ephes. 1).*

*Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* (Amb.) Quia neglecto Deo inutiles facti sunt, bonum utique facere non possunt; jam enim depravati proficiunt in pejus.

*Sepulcrum patens est guttur eorum.* Jam malis mancipati bonos, si posset fieri, devorare volebant, ut sicut sepulcrum patet ad recipienda cadavera, ita et adversus bonos guttur eorum. (Orig.) Videtur autem Paulus hoc in loco majus aliquid in istis, de quibus sermo est, ostendere criminis, cum eos sepulcrum non tectum neque coopertum, sed *patens* appellat; clausa enim sepulcra dicuntur, quos aliquantulum pudor cohibet palam delinquere, et proferre ad publicum crimina sua : patens vero sepulcrum dicuntur hi qui immunditias suas et impuritates in propatulo habent; quibus assiduitas et usus scelerum, quod est in malis ultimum, etiam commissorum verecundiam sustulit, ut jam non aperiant os suum et proferant verbum Dei, verbum vivum, sed aperiant guttur eorum, et proferant verbum mortuum, verbum diaboli, non de corde, sed de sepulcro.

*Linguis suis dolose agebant.* (Ambr.) Qui tam malis operibus adsueverant, quæ loquebantur, in fallacia erant. (Orig.) Dolus est cum aliud quis lingua loquitur, et aliud volutat in corde : quod crimen nescio si vel justos quosque et electos relinquat immunes. Sed puto quod alius plus, alius minus, nemo tamen sit ab hoc ad perfectum purus, nisi ille solus de quo scriptum est : *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (1 Pet. 1).*

*Venenum aspidum sub labiis eorum.* (Ambr.) Hoc dicit, quia verba hujusmodi hominum muspacula sunt. Ad hoc enim loquuntur, ut decipiant, ut sicut per labia serpentis venenum infunditur, ita et per labia eorum dolus et circumventiones. (Orig.) Potest accipi hoc et de his qui calumniarum commentis circumveniunt homines; potest et de his qui per hæreticam doctrinam veneno diaboli infectam animas decipiunt simplicium.

*Quorum os maledictione et amaritudine plenam est.* (Ambr.) Manifestum est, quia contra bonos mali semper maledicta et amara proponunt in convicium illorum prorum pentes et detractionem. (Orig.) Maledictio. Huic tamen et amaritudo conjungitur, quia ex iracundiæ felle depomitur : per iracundiam enim ac furorem ad maledicendum lingua compellitur.

*Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.* (Ambr.) Hoc de nece prophetarum dixit, quos occiderunt impigre, ad bonum segnes, ad parricidium veloces. *Contritio et infelicitas in viis eorum.* Quoniam citati erant ad malefaciendam, iter ipsorum vel gressum tribulatum et infelicem pronuntiant. *Et viam pacis non cognoverunt.* Via pacis lenis est

A et inturbata; omnis enim bona vita tranquilla est et actus modesti isti sunt pacifici, et per istos itur ad Deum. Illi ergo hæc nolentes scire, elegerunt viam tribulationum, per quam itur ad gehennam. (Orig.) Qui quolibet scandalo animam a Deo separant, viri sanguinum nominantur; sicut enim homicida dicitur ille qui corpus ab anima separat, qua vivificatur, ita et multo etiam verius ille homicida dicendus est, qui animam a vera vita separat, quæ est Deus. *Pedes* autem hoc in loco illos intellige, de quibus dicit Propheta : *Mei autem penè moti sunt pedes (Psal. LXXIII),* hoc est consilium quo agimus iter vitæ. *Contritio*, inquit, et *infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt.* Unde dicit in psalmis : *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. 1);* sed illam dicit contritionem, qua peccatores dicuntur contere jugum Domini et projicere a cervicibus suis. Similiter et *infelicitas*, vel sicut alibi legitur, *miseria* accipiendum est, qua miser effectus est homo et infelix, *qui cum in honore esset, non intellexit, sed comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est eis (Psal. XLVIII).* Et viam pacis non cognoverunt. Pax nostra Christus est; via ergo pacis, via Christi est. Sed etsi accipiamus quod peccatores, dum vitiorum bellis semper urgentur, viam pacis ignorant, recte intelligimus. Dicit enim Propheta ad Dominum : *Pax multa diligentibus nomen tuum, et non est illis scandalum (Psal. CXVIII).* Sed et ille populus qui de Ægypto eductus est, viam pacis incessit, ut in terram repronissionis veniret, et habitaret in Jerusalem, quæ interpretatur *visio pacis*, sicut et Propheta dicit : *Factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion (Psal. LXXV).* Plenius autem viam pacis agnoscit, qui ad cælestis Jerusalem habitaculum tendit, ut ad sanctam civitatem Dei viventis ascendat. *Non est timor Dei ante oculos eorum.* Quoniam hujusmodi sine sensu sunt, Dei timorem non habent. *Initium sapientiæ timor Domini (Eccli. 1),* dicit Salomon. Et non dixit timorem Dei hos non habere, sed *non est, inquit, timor Dei ante oculos eorum* : videntes enim tam maligna opera sua et non horrentes, timorem Dei dicuntur ante oculos non habere. (Aug.) Item alio modo : *Non est, inquit, qui faciat bonum, non est usque ad unum. Usque ad unum, vel cum ipso uno potest intelligi, ut nullus hominum intelligatur, vel præter unum ut accipiat Dominus Christus.* Sicut dicimus : *Iste ager usque ad mare est.* Non utique simul computamus et mare. Et iste est melior intellectus, ut nemo intelligatur fecisse bonitatem usque ad Christum, quia non potest quisque hominum facere bonitatem, nisi ipse monstraverit; et illud verum est, quia usque quod quisque cognoscat unum Deum, non potest facere bonitatem. *Sepulcrum patens est guttur eorum.* Aut voracitas significatur inhiantis gulæ, aut in allegoria quia occidunt, et quasi devorant interfectos eos, quibus suorum morum perversitatem persuadent : cui simile est e contrario, quod Petro dictum est, *Macta et manduca (Act. x),* ut in suam

fidem et bonos mores gentes converteret: *Linguis suis dolose agebant.* Comes est voracibus adulatione, et omnibus malis. *Venenum aspidum sub labiis eorum.* Venenum dolosum dicit. Aspidum autem, quia nolunt audire præcepta legis, sicut aspidem moluit audire verba incantantis: quod in alio psalmo evidentius dicitur, *quorum os maledictione et amaritudine plenum est,* hoc est, venenum aspidum: *veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem* consuetudine malefaciendi: *contritio et infelicitas in viis eorum;* omnes enim matorum hominum viæ plenæ sunt laboribus et miseria. Ideo Dominus clamât: *Venite ad me, qui laboratis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde: jugum enim meum suave est, et sarcina mea levis est (Matth. xi).* Et viam pacis non agnovērunt. Hanc utique quam Dominus, ut dixi, commemorat, in jugo suavi et sarcina levi. *Non est timor Dei ante oculos eorum.* Isti non dicunt, *Non est Deus,* sed tamen non timent Deum. (Orig.) Prædiximus jam quod in hac Epistola Paulus, velut arbitrer quidam inter eos qui ex circumcisione crediderunt, et eos qui ex gentibus, temperet sermonem semper et libret, et nunc hos, nunc illos, in quibusdam videatur arguere, et sursum per singulas partes certaque spe promissionis animæ. Quia ergo visus fuerat in superioribus dicere, quoniam si præputium justitiam legis custodiat, judicabit eum qui in circumcisione prævaricator est legis, rursus eos quos humillaverat levare addidit: *Quid ergo amplius est Judæo, aut que utilitas circumcisions? multam per omnem modum: primo quidem quia crediti sunt illis eloquia Dei.* Post hæc cum hic consequenter quædam fuisset prosecutus addidit, nunc et dicit: *Quid ergo tenemus amplius? cæcæ enim sumus Judæos et Græcos omnes sub peccato esse. Quod si omnes sub peccato sunt, non erit elationis causa uni adversum alium, cum uterque non ex sua justitia, sed ex Dei misericordia veniat ad salutem. Probavit ergo Græcos quidem, id est gentiles, esse sub peccato cum ait: Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et miserverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum, et quadrupedum, et serpentium. Propter quod tradidit eos Dominus in reprobum sensum, et reliqua. Judæos vero cum dicit: Si autem tu Judæus cognominaris, et requiescis in lege, et reliqua, quibus addidit: Qui ergo doces alium, teipsum non doces; qui prædicas non surandum, furtis, etc. Post hæc ergo dicit, quia causati sumus Judæos et Græcos omnes sub peccato esse. Post hæc vero, ut ei moris est de Scripturis sanctis vult affirmare, quæ dixerat simul et doctoribus Ecclesiæ præbet exemplum, ut ea quæ loquuntur ad populum non propriis præsumpta sententiis, sed divinis munitis testimoniis proferant. Si enim ipse tantus ac talis Apostolus auctoritatem doctorum suorum sufficere posse non credit, nisi doceat in lege et prophetis scripta esse quæ dicit, quanto magis nos minime hoc observare debemus.*

us non nostras cum docemus, sed sancti Spiritus sententias proferamus,

*Scimus autem quoniam quæcumque lex loquitur his qui in lege sunt, loquitur.* (Ambr.) Manifestum est quia hoc increpat lex qui et primum non crediderunt duci suo Moysi, neque prophetis parentibus suis, quos et persequentes occiderunt, neque apostolis cognatis suis secundum carnem, quorum sanguinem effuderunt, semper impii et in Deum rebelles, ut per legem damnentur. Sicut enim omnium malorum una est causa in malo, ita et cunctorum bonorum in bono: in istis ergo omnium similitum arguitur malum. Hæc ad Judæorum confusionem pertinent, qui sibi et parentibus suis testimonium ex lege ferebant.

*Ut omne, os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo.* Hoc dicit, quia Judæis in peccatis constrictis, omnis mundus subditus sit Deo. Nulli enim dubium est, quin pagani obruti sint delictis et impietatibus, ac per hoc totus mundus Deo prostratus sit, ut possit ad indulgentiam pervenire, quia omnis mundus Judæi erant et gentiles, a quibus segregati sunt fideles. Quando ergo Judæos, qui legem acceperunt a Deo, et quibus facta promissio est, peccatis probat obnoxios, dubium non est omnes Græcos reos esse mortis. Quamobrem: *Omne os obstruatur, ait, et subditus fiat omnis mundus Deo,* dum quæres rei approbati indigent misericordia Dei, tam Judæi, quam etiam Græci. (Orig.) Sed requiramus omnem mundum, hic quid appellaverit. Nunquidnam putabitur omnis mundus ita terrenus hic debere intelligi locus, ut et arbores, et lapides et herbæ, ac semina et plateæ quæ in ipso sunt pariter nominatæ sint? partes enim mundi hujus esse singula videntur. Non arbitror ita quempiam ineptum inventiri ut hæc possit asserere. Restat igitur ut omnem mundum, omne rationabile animal dicat, et sicut omne quod irrationabile est, excipitur ex hoc sensu, ita nulla mihi videtur ab hac conditione rationabilis creatura secerni: omnis ergo mundus obnoxius sit Deo per hoc quod legem naturalem inseruit omnibus, de quibus et in alio loco dicit (Philip. II), *quod in nomine Jesu omne genu flectetur celestium, et terrestrium et infernorum.* (Aug.) Concluserit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus: ita, Domine, ita fac, misericors Domine, impera quod non possit impleri; imo impera, quod non nisi per tuam gratiam possit impleri: ut cum homines per suas vires adimplere nequiverunt, omne os obstruatur, et nemo sibi magnus videatur, sint omnes parvuli, et reus fiat omnis mundus tibi, quia non justificabitur ex lege omnis caro coram te.

*Quoniam quidem, non justificabitur ex operibus legis omnis caro coram Deo.* Quod autem dicit quia non justificabitur in lege omnis caro coram illo, per legem enim cognitio peccati, et cætera similia, quæ quidam putant in contumeliam legis obijcienda, sollicitè satis legenda sunt, ut neque lex ab Apostolo

improbata videatur, neque homini arbitrium liberum sit ablatum. Itaque quatuor istos gradus hominum distinguamus, ante legem, sub lege, sub gratia, in pace. Ante legem, sequimur concupiscentiam carnis, sub lege trahimur ab ea, sub gratia nec sequimur eam nec trahimur ab ea, in pace nulla est concupiscentia carnis. Ante legem ergo non pugnamus, quia non solum concupiscimus et peccamus, sed etiam approbamus peccata; sub lege pugnamus, sed vincimur: fatemur enim mala esse cum utique nolumus facere; sed quia nondum est gratia, superamur. In isto gradu ostenditur nobis quomodo jacemus, et dum surgere nolumus, et cadimus, gravius affligimur, inde hoc dicitur: *Lex subintravit ut abundaret delictum (Rom. v)*. Inde et, quod non positum est per legem cognitio peccati; non enim ablatio peccati est, quia per solam gratiam auferitur peccatum. Bona ergo lex, quia ea vetat quae vetanda sunt, et ea jubet quae jubenda sunt: sed cum quisquam illam viribus suis putat implere, non per gratiam liberatoris sui, nihil ei prodest illa praesumptio, imo etiam tantum nocet, ut vehementiori peccandi desiderio rapiatur, et in peccatis etiam praevicator inveniat: ubi enim non est lex, nec praevicatio. Sic ergo jacens cum se quisque cognoverit per seipsum surgere non valebat, impleret liberatoris auxilium. Venit ergo gratia quae donet peccata praeterita, et conantem adjuvet, et tribuat charitatem justitiae, et auferat metum. Quod cum sit, tametsi desideria quaedam carnis, dum in hac vita sumus, adversus spiritum nostrum pugnant, ut eum ducant in peccatum, non tamen his desideriis consentiens spiritus, quoniam est fixus in gratia et charitate Dei, desinit peccare: non enim in ipso desiderio pravus, sed in nostra consensione peccamus: ad hoc valet quod dicit idem Apostolus: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum concupiscentiis ejus (Rom. vi)*. Hic enim ostendit esse desideria, quibus non obediendo peccatum in nobis regnare non sinimus; sed quoniam ita desideria carnis, de carnis mortalitate nascuntur, quam trahimus ex primo peccato primi hominis, unde carnaliter nascimur, non finiuntur haec nisi resurrectione corporis immutata, illa quae nobis promittuntur meruerimus ubi perfecta pax erit, quam in quarto gradu constituimus. Ideo ait, *perfecta pax*, quia nihil nobis resistit, non resistentibus Deo, hoc est, quod dicit Apostolus: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum; spiritus autem vita est, propter justitiam. Si ergo Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit spiritum ejus, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis (Rom. viii)*. Liberum ergo arbitrium perfecte fuit in primo homine. In nobis autem, ante gratiam non est liberum arbitrium ut non peccemus, sed tantum ut peccare nolumus; gratia vero efficit, ut non tantum vejimus recte facere, sed etiam possimus, non viribus nostris, sed liberatoris auxilio, qui nobis etiam

A perfectam pacem in resurrectione tribuit, quae pax perfecta bonam voluntatem consequitur. *Gloria* enim *in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis (Luc. ii)*. [Amb.] Non ideo minime justificatos homines asserit apud Deum, quia legem justitiae non servaverunt in praecipis, sed quia sacramentum mysterii Dei, quod est in Christo, credere noluerunt: per hoc enim decrevit Deus justificari hominem, non per legem, quia lex ad tempus justificat, non apud Deum. Ideo legem servantes in tempore, justi dicuntur non apud Deum, quia fides per quam justificantur homines apud Deum, non est in eis. Major enim fides est quam lex, quia lex ad nos pertinet, fides ad Deum. Idcirco lex temporalem habet justitiam, fides aeternam. Nam omnem carnem dicens omnem hominem significavit, sicut et propheta Isaias ait: *Et videbit omnis caro salutare Dei (Isa. li; Luc. iii)*, id est, videbit omnis homo Christum Deum, in quo salus omnium continetur. Et idcirco in carne significantur quia peccatis obnoxii sunt: sicut enim justitia spirituales facit, ita et delicta carnales, ut ex actu nomen accipiat homo. Nam quia aliud est coram Deo justificari, aliud coram hominibus, hoc est, ad comparisonem aliorum hominum, potest alius homo qui emendatius vixerit justus videri; ad comparisonem autem Dei non solum homo non justificabitur, sed et sicut Job dixit: *Stellae autem non sunt mundae coram ipso (Job. xxy)*, quae utique coram ipso nobis mundae sunt, hoc est, ad comparisonem hominum mundae habentur, ac sanctae: ad comparisonem vero Dei mundae esse non possunt.

*Per legem enim cognitio peccati (Ambr.)*. Per fidem autem abolitio; ideo sequenda fides est. Quae est haec lex per quam dicit cognitum esse peccatum, et cognitum quomodo? Videmus enim veteres non ignorasse peccatum, quia et Joseph in carcere missus est, licet per calumniam, et pistor Pharaonis causa peccati. Quomodo ergo latebant peccata? Triplex quidem lex est, ita ut prima pars, de Sacramento divinitatis sit Dei; secunda autem quae congruit legi naturali, quae interdicit peccatum; tertia vero factorum legis, id est sabbati, neomeniae, circumcisionis, etc. Haec ergo lex naturalis, quae per Moysen partim reformata, partim pro ejus auctoritate firmata in vitiis cohibendis, cognitum fecit peccatum, non quod lateret, sicut dixi, sed ostendit peccata quae sunt, non impune futura apud Deum, ne forte quis ad tempus evadens, legem illuisse putaretur. Hoc est quod lex ostendit.

*Nunc vero sine lege justitia Dei manifestata est, testimonium habens a lege et prophetis*. Apertum est quia justitia Dei sine lege apparuit, sed sine lege sabbati, et circumcisionis, et neomeniae, et vindictae, non tamen sine sacramento divinitatis Dei, quippe cum justitia Dei de sacramento Dei sit. Nam quando quos lex reos tenebat, justitia Dei ignovit illis, sine lege utique hoc fecit, quia in quos lex vindictura erat, donavit illis peccatum. Et ne hoc forte

contra legem factum putaretur, adjecit justitiam Dei testimonium habere ex lege et prophetis, hoc est, quia ipsa lex ex alia parte olim istud futurum dixerat; quia venturus erat qui homines salvaret: quod legi concessum non erat; ut peccata donaret. Ideo autem justitia Dei dicta est, quæ videtur esse misericordia; quia de promissione originem habet, et cum promissum Dei redditur, justitia Dei dicitur. Justitia est enim, quia redditum est quod promissum est; et cum suscipit confugientes ad se justitiam, dicitur, quia non suscipere iniquitas est. (Aug.) Omnes prævaricantes gratia Salvatoris invenit, alios majus, alios minus: quanto enim legis major in quoquo cognitio, tanto minor peccati excusatio, tanto manifestior prævaricatio. Restabat ergo ut hominibus non sua, sed Dei, id est, a Deo donata justitia subveniret. Unde ait Apostolus: *Per legem cognitio peccati*: non ergo oblatio, sed cognitio. *Nunc autem sine lege*, inquit, *justitia Dei manifestata est, testificata per legem et prophetas*. Proinde etiam iste subjunxit, *propterea dilexi testimonia*, tanquam diceret: Quoniam lex, sive in paradiso data, sive naturaliter insita, sive in litteris promulgata, prævaricantes fecit omnes peccatores terræ; propterea dilexi testimonia tua, quæ sunt in lege tua de gratia tua, ut non sit in me justitia mea, sed tua, lex enim ad hoc prodest ut mittat ad gratiam. Non solum enim quod attestatur manifestanda justitia Dei, quæ sine lege est, verum etiam hoc ipso, quod prævaricantes fecit, ita ut et etiam littera occidat; ad vivificantem Spiritum confugere timorem compellit, per quem peccatorum deletur universitas, et recte factorum charitas inspiretur. *Per legem*, inquit, *agnitio peccati*. (Orig.) Dum per legem Domini quid agendum sit, quid cavendum simul, et quid peccatum sit, et quid non sit, agnoscimus, non ergo, ut hæretici Deum legis accusant, mala radix est lex, et mala arbor, per quam peccati venit agnitio: quia non dixit *ex lege agnitio peccati, sed per legem*, ut scias non ex ipsa ortum, sed per ipsam agnitum esse peccatum, ut verbi gratia, si diceremus, per artem medicinæ datur languoris agnitio, nunquidnam videretur tibi causa languoris esse medicina, quia per ipsam qualitas languoris agnoscitur? Sed sicut constat bonam esse medicinam, quæ ægritudinis intelligentiam præstat, quæ possit vitari infirmitas, ita et lex bona est, per quam peccatum deprehenditur et agnoscitur. Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est. Tale est ergo quod dicit, non sicut per legem agnitio peccati, ita et manifestatio justitiæ Dei per legem fit, sed sine lege manifestatur justitia Dei; poterat enim naturæ lex arguere peccati naturam, et notitiam ejus ostendere: justitia autem Dei supergræditur et supereminet hoc quodcumque mens humana solis naturalibus sensibus potest rimari. Neque enim sufficit ad intelligendam et considerandam non quamcumque humanam, sed ipsam Dei justitiam, et judicia quæ ex ipsa descendant, de quibus dicitur, quia sunt *abyssus multa* (Psal. xxxv), et quia

tam profunda sit justitia Dei et judicia, ut Apostolus dicit: *Quam inscrutabilia sunt judicia Dei* (Rom. xi)! Sed et Sapia ita ad homines loquitur, quasi non possit justitia Dei naturæ solius motibus sciri, sed per doctrinæ studium quæri; et ideo dicit: *Discite justitiam, qui judicatis orbem* (Sap. i). Quamobrem ad Dei justitiam cognoscendam nihil prorsus opitulabitur lex naturæ, etiamsi videatur aliquid sentire de humana justitia. Illa enim lex potest sentire quid inter homines justum sit, ut quod ipse quis pati non vult, hoc ne proximo faciat. Nunquid naturaliter potest sentiri de illa justitia, quæ dicit: *Videte ne faciatis justitiam vestram coram hominibus, et ut nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua?* (Matth. vi.) Hæc et hujusmodi justa dicere non potest lex naturæ, et ideo dicit Apostolus: *Nunc autem sine lege*, naturæ scilicet, *justitia Dei manifestata est, testimonium habens legis Moysi et prophetarum*, in quibus sanctus Spiritus multa per figuras et ænigmata de justitia Dei scripserat. Et nolo mireris quod unum vocabulum legis, secundo in eodem loco positum, diversa significet. Invenimus hanc esse Scripturæ consuetudinem et in aliis locis, ut ibi: *Nonne vos dicitis quia adhuc quatuor menses sunt, ut veniat messis? et elevate oculos vestros, et videte regiones, quia albæ sunt ad messem*. (Joan. iv.) Nonne et hoc loco messis secundo nominata, primo ad corporalem messem refertur, secundo vero ad spiritalem? Ita in hoc loco Apostolus cum sine lege dicit justitiam manifestari, naturæ lex intelligitur: cum vero dicit, *Testificata a lege et prophetis*, Moysi legem designat. Hæc ergo justitia Dei, quæ est Christus, manifestatur sine lege quidem naturali, non tamen sine lege Moysi vel prophetis: dat enim ei testimonium lex, sicut et ipse dicit: *Scrutamini Scripturas, et ipsæ sunt quæ testimonium reddunt de me* (Joan. v). Nam lex quidem naturalis potest occasiones præbere et intellectum dare, ut diximus, vel ad ea quæ inter omnes agi æquitas poscit, vel ad hoc ipsum, ut esse sentiat Deum. De Christo autem quia sit Filius Dei sentire naturaliter quis potest? Ideo ergo sine hac lege justitia Dei, quæ est Christus, manifestata est, testificata ex lege Moysi et prophetis. Verum priusquam ad sequentia properemus, omittenda non videtur ne hæc quidem observatio, quod in peccato quidem agnitionem posuit, in justitia vero manifestationem. Omne quod manifestatur lux est: et si quod manifestatur lux est, peccatum, quod lux non est, non manifestatur, sed agnoscitur. Ego sic accipio et illud: *Nihil occultum quod non manifestetur, nec opertum, quod non reveletur*. Sed ad propositum revertamur. Lex ergo et prophætæ testes sunt justitiæ Dei, quæ justitia per fidem Jesu Christi manifestatur in omnes credentes, in quibus nulla est distinctio utrum ex Judæis an ex gentibus credant. *Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi*. (Ambr.) Quid enim aliud per fidem Jesu Christi, nisi quia ipsa Dei justitia manifestatio Christi est? Per fidem enim prædicationis Jesu Christi agnoscitur